Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

DECRETO EXECUTIVO N °°°° 3.294, DE 15 DE MARÇO DE 2018.

ESTABELECE O TRANSPORTE DE
FRETAMENTO .

MARCUS JAIR BANDEIRA, Prefeito do município de Nova Ramada, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, considerando a
necessidade de estabelecer o serviço de transporte de fretamento no Município,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica estabelecido itinerário e horário de transporte de fretamento dos alunos da APAE pelo

Município de Nova Ramada, conforme discriminação anexa a este Decreto Executivo.
 Art. 2° Fica estabelecido como referência, o valor máximo do quilômetro rodado em R$ 4,89
(quatro reais e oitenta e nove centavos).

Art. 3° Caso seja necessário, o itinerário e horário poderão ser alterados aumentando ou
diminuindo, no caso da quilometragem, em até 25% (vinte e cinco por cento) no decorrer do período,
mediante solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo.

Art. 4º Este Decreto Executivo entra em vigor na data de sua publicação.

NOVA RAMADA/RS,  15 de Março de 2018.

Marcus Jair Bandeira

Prefeito
Registre-se e Publique-se.

                     Marinez de Lima Rubert
       Secretária Municipal de Administração

Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

TRANSPORTE DE FRETAMENTO – APAE

ITINERÁRIO E HORÁRIO

Horário Escolar:
                            Meio-Dia:11h30min
                            Tarde: 17h00min

Capacidade de passageiros: Veículo com capacidade mínima de 20 passageiros.
Km total diária:  120 Km
Educação Especial: 100%
OBS: o itinerário de retorno sofre ajustes em virtude do desembarque da passageira Andréia

Rodrigues Mello, ressaltando que o embarque da mesma é na localidade de Barro Preto (parada da
farmácia). O nome dos passageiros no itinerário de partida é a critério de informação.

TURNO TRAJETO KM diário
1.2
Meio-Dia

Partida: Barro Preto -  Escola de Ensino Estadual Doutor Roberto Löw
Estrada Geral Barro Preto/Macieira (Fabiana Correa da Rosa 1º
Passageira), ERS 155, ERS 539 Comunidade Capela São Francisco de
Assis, entrada Paplowski, (Cristina Rigoli da Silva/Maristela 2º,3º
Passageiras), retorno ERS 539, Cotripal (Mikael Gomes Rodrigues 4º
Passageiro), Escola Municipal Dom Pedro I (Ana Claudia 5º Passageira),
ERS 539 Centro (Tânia 6º e Taciane Zanetti 7º Passageiras), Barro Preto
parada próxima oficina Tadinos (Jairo Lima 8º  Passageiro), parada frente
Farmácia (Marli Poleto 9º e Andréia 10º  Passageiras) Estrada Geral Nova
Ramada/Ajuricaba, Estrada Formigueiro Linha 24  (Mercado Matter
Lidiane Riewe 11º Passageira), retorna geral Nova Ramada/Ajuricaba,
segue na estrada geral em direção a cidade  de Ajuricaba na Rua
Combatente da Ramada, dobra Rua Brasília, em seguida Rua Luiz
Fogliatto,15 Centro, destino - Associação Pais e Amigos dos Expecionais -
APAE,   Ajuricaba/RS.

58

1.3
Tarde

Retorno: (inverso da partida com alguns ajustes): Saída da Associação
Pais e Amigos dos Expecionais -  APAE,  Rua  Luiz Fogliatto, 15 Centro,
em seguida Rua Brasília, Rua Combatente da Ramada, segue na estrada
geral em direção a cidade Nova Ramada, na localidade de Formigueiro
dobra a direita em direção a linha 24 (mercado Matter) segue até  ao local
de desembarque de Lídiane Riewe, retornando a estrada geral Nova
Ramada, desembarque de passageiros na localidade de Barro Preto, segue
até o Centro Administrativo, Avenida Gustavo König até propriedade de
Silon Balin (antigo moinho), dobra a esquerda em direção a localidade de
Bom Sucesso (Andréia Mello), após segue em direção a localidade de
Pinhal, segue em direção  ERS 539 até localidade de Assis Brasil na
entrada da propriedade Paplowski retorna a ERS 539 seguindo até ERS
155, na localidade de Macieira segue em direção a localidade de Monte
Alvão,  chegando nesta localidade, direciona-se a localidade de  Barro
Preto.

62

TOTAL GERAL KM  120

Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

PLANILHA DE CUSTOS DO TRANSPORTE ESCOLAR
Linha nº 06/2018 – APAE

6º ITINERÁRIO

 Veículo  Ano Capacidade - Passageiros Valor

Ônibus    20   45.000,00

 Nº Dias Letivos Ano  120

 Nº Meses com Transportes  10

 Média Dias Letivos/Mês  12

 Percurso Diário - Km  120

 Percurso Mensal - Km  1440

Salário Motorista+Encargos (Simples Nacional) - Nota 1   Valor Anual    Valor Mensal

Salário mensal               1.692,51

INSS                   -

FGTS - 8%            135,40

Férias 141,04

Adic.Férias 47,01

13º Salário            141,04

                 464,50     25.884,12     R$ 2.157,01

Documentação (IPVA, Vistórias.etc) - Nota 2   Valores Anuais   Valor Mensal

IPVA             -

DPVAT 819,88

Vistorias - Detran      437,00

Vistoria e Renovação CRMPF             -

Vistoria Inspeção Veicular      250,00

Vistoria Tacógrafo      168,96

Licenciamento        81,24

Seguro

Assessoria Contábil   5.790,00

 Total    7.547,08    R$ 628,92

Consumo Combustível/Manutenção - Nota 3

    Média/Consumo  Valor/Litro  Km Valor Mensal

Consumo Combustível 4,5               3,40 120 R$ 1.813,33

Relação Combustível/Manutenção 75%      R$ 1.360,00

Descrição dos Custos
Valor
Anual

Valor
Mensal

Lucro 15%       6.750,00   562,50  7,986%

Combustível - Nota 3

18.133,33       1.813,33  25,745%

Documentação (IPVA, Vistorias.etc) - Nota 2        7.547,08      628,92  8,929%

Manutenção (Pneus, Freios, Óleos, etc) - Nota 3

13.600,00   1.360,00  19,309%

Salário Motorista - Nota 1

25.884,12   2.157,01  30,624%

Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

Sub-Totais

71.914,53    6.521,77

Simples+ISSQN 8%          5.753,16      521,74  7,407%

Totais    77.667,70     7.043,51  100,000%

Valor por Km:          R$  4,89